
Proponente: 91.A  
Proposta: 2020/29

 

del   14/02/2020

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.A.D.   229

del  14/02/2020

SERVIZI CULTURALI

Dirigente: GASPARINI Arch. Giordano

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

OGGETTO:  MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  CONCESSIONE  SERVIZI 
CULTURALI ARENA ESTIVA "EX STALLONI" - 01/05/2020-30/04/2023.



IL DIRIGENTE 

 Premesso:

 che con deliberazione di  Consiglio  Comunale n.  23 del  05/02/2019 sono stati 
approvati  il  Bilancio  di  Previsione  2019-2021  ed  il  D.U.P.  (Documento  Unico  di 
Programmazione);

 che con deliberazione di Giunta Comunale del 07/02/2019 n. 24 è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021 – risorse finanziarie e che successivamente, 
con deliberazione di Giunta Comunale del 09/05/2019 n. 94 è stato approvato il Piano 
della  performance  2019/2021,  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2019  (Art.  169  D.Lgs. 
267/2000) e relativi allegati nei quali sono stati fissati i  requisiti  ex Art. 169 del D.Lgs.  
267/2000;

 che  con provvedimento  PG/2019/0239197 del 30/12/2019  ai sensi dell’art. 50, 
comma 10 TUEL,  secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli articoli 109 e 110 TUEL, 
nonché dallo Statuto e dal Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi - è 
stato attribuito all’arch. Giordano Gasparini   l’incarico di Direzione dell’Area Servizi alla 
persona e di Dirigente del Servizio Servizi culturali – AD INTERIM, con decorrenza dal 01 
gennaio 2020 e con scadenza al 31 gennaio 2020;

 con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  si  provvederà  all’approvazione  del 
Bilancio di Previsione 2020-2022 e dei relativi allegati e che con successiva deliberazione 
di  Giunta  Comunale  si  provvederà  ad  approvare  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
dell’esercizio 2020;

 che con decreto del 13.12.2019 – pubblicato in G.U. n. 295 del 17.12.2019 – il Ministro 
dell’Interno  ha  differito,  al  31.03.2020,  il  termine  per  la  deliberazione  del  Bilancio  di 
previsione 2020/2022 e che conseguentemente trovano applicazione le norme in materia 
di esercizio provvisorio ex art. 163 del D. Lgs. n. 267/00 così come modificato dal D. Lgs. 
n. 126/2014 

Visti:

 i provvedimenti in data 10 luglio 2019 PG. 135704 e PG. 135946 con i quali il Sindaco ha  
attribuito  i  nuovi  incarichi  dirigenziali  di  avvio  del  mandato  amministrativo  tra  i  quali  
l’incarico di dirigente del Servizio Servizi culturali ad interim all’arch. Giordano Gasparini 
con decorrenza 15/07/2019 -  31/12/2019,  conferito  ai  sensi  dell’art.  13  –  Sez.  A del 
vigente Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 

 la Delibera di Giunta Comunale 2019/127 del 26/7/2019 avente ad oggetto “assegnazione 

di responsabilità procedurali in base all’attribuzione dei nuovi incarichi dirigenziali d’inizio 

mandato amministrativo”; 

Richiamata:

- la Determinazione Dirigenziale PG n. 2014/2019,  con la quale è stato prorogato fino al 

14/09/2019 l’affidamento della concessione dei servizi culturali da realizzarsi nell’Arena Estiva 

Ex. Stalloni” all’Associazione A.R.C.I.  di Reggio Emilia.



CONSIDERATO

- che l’attività culturale in parola è svolta all’aperto e quindi esclusivamente durante il periodo 

estivo.

RITENUTO

- che si rende necessario sin da ora provvedere all’individuazione del soggetto gestore per il 

prossimo periodo e per una durata di tre anni (con facoltà di rinnovo per ulteriori due) più 

eventuali mesi quattro per proroga tecnica, al fine di garantire l’organizzazione delle attività.

Dato atto che:

-  si intende procedere all’affidamento mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 co, 2 

lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e successive ed eventuali modifiche;

- si intende utilizzare il Mercato elettronico Nazionale - Consip – acquistinretepa della pubblica 

amministrazione, in conformità a quanto disposto dall’art. 7 del d.l. 52/2012, convertito in legge 

94/2012;

Visto l'avviso pubblico per indagine esplorativa ed il relativo modulo per la manifestazione di 

interesse a partecipare alla procedura per l'affidamento del servizio in oggetto,  allegati al 

presente  provvedimento dirigenziale quali parte integrante e sostanziale.

Considerato:

 che alla procedura negoziata verranno invitati tutti gli operatori economici che 

presenteranno manifestazione di interesse nei termini e con le modalità previste 

dall'allegato Avviso di indagine di mercato;

 condizione richiesta per presentare domanda di partecipazione all'indagine di mercato è 

l'iscrizione al Mercato Elettronico Consip nella categoria di servizi – SERVIZI DI 

ORGANIZZAZIONE EVENTI – SERVIZI DI INTRATTENIMENTO

 Nell'eventualità non si raggiungesse il numero minimo di operatori da invitare ai sensi 

dell'art. 26 co. 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e successive ed eventuali modifiche, si 

inviteranno esclusivamente gli operatori che hanno fatto domanda al presente avviso, 

nel rispetto della normativa vigente;

Considerato inoltre che il  servizio  in oggetto sarà aggiudicato con il criterio:



 dell'offerta economicamente più  vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95  del D.Lgs n. 50/2016  
e successive ed eventuali modifiche, sulla base dei seguenti parametri:
◦ offerta tecnica: max punti 80
◦ offerta economica: max punti 20

L'importo presunto a base di gara relativo ai TRE anni di durata contrattuale iniziale è pari a € 

191.407,50 (iva esclusa).

Il valore stimato complessivo della gara ammonta a €. 399.580,56 (iva esclusa), costituito da 

3 (TRE) anni di durata contrattuale, più facoltà di rinnovo per un periodo massimo di 2  (due) anni  

dalla scadenza del contratto iniziale, più eventuale proroga tecnica di mesi 4 (quattro).

Attesa la competenza del Dirigente all'adozione del presente atto, ai sensi dell’ art. 107 D. Lgs. 

267/2000; 

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e 
successive ed eventuali modifiche,  è individuato nel Dirigente del Servizio Arch Giordano 
Gasparini;

Dato atto che l’allegato Avviso verrà pubblicato sul Profilo del committente dell’Amministrazione 

comunale per giorni 15 ai sensi dell’art. 216 co. 9 del D.Lgs. 50/2016 e successive ed eventuali 

modifiche; 

Visti altresì:

 l'art. 14 del vigente Regolamento sull'Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

 gli Artt. 56 e 57 dello Statuto Comunale;

 l’art. 36 co. 2 lett. b) e 216 co. 9 del D.Lgs. 50/2016 e successive ed eventuali modifiche;
 il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore.

D E T E R M I N A

1. Di approvare l'avviso pubblico per indagine di mercato ed il relativo modulo per la 

manifestazione di interesse a partecipare alla procedura per l'affidamento in concessione 

dei servizi culturali da realizzarsi nell’Arena Estiva Ex Stalloni – periodo 01/05/2020 – 

30/04/2023 e contestuale concessione ad uso gratuito dello stesso immobile,  allegati al 

presente  provvedimento dirigenziale quali parte integrante e sostanziale.

2. Di dare atto che l’allegato Avviso verrà pubblicato sul Profilo del committente 

dell’Amministrazione comunale per almeno 15 giorni ai sensi dell’art. 216 co. 9 del D.Lgs. 

50/2016 e successive ed eventuali modifiche.;



3. Di dare atto che si provvederà ad adottare successiva determinazione a contrattare ai 

sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 32 co. 2 del D.Lgs 50/2016 e successive 

ed eventuali modifiche.

                                                                                

                                                                              Il Dirigente del Servizio 

                                                     

                                                                                                      

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente 
firmatario. 


	Proponente: 91.A
	Proposta: 2020/29
	del 14/02/2020
	
	SERVIZI CULTURALI
	Dirigente: GASPARINI Arch. Giordano
	PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE



		2020-02-14T12:19:34+0000
	GASPARINI GIORDANO




